УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ТАЙШЕТСКОГО РАЙОНА
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №2 г. ТАЙШЕТА

ПРИКАЗ

от 02 июля 2024 года г.Тайшет № 78/2-ОД

«О внесении изменений в
Основную образовательную
программу основного общего
образования»

На основании части 5 статьи 12, пункта 6 части 3 статьи 28 Федерального закона
от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», федерального
закона от 19.12.2023 № 618-ФЗ, в соответствии с приказом Министерства просвещения
Российской Федерации от 27.12.2023 1028 «О внесении изменений в некоторые приказы
Министерства образования и науки Российской Федерации и Министерства
просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных государственных
образовательных стандартов основного общего образования и среднего общего
образования», приказом Министерства просвещения Российской Федерации от
01.02.2024 № 62 «О внесении изменений в некоторые приказы
Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных
образовательных программ основного общего образования и среднего общего
образования», приказом Министерства просвещения Российской Федерации от
22.01.2024 № 31 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства
образования и науки Российской Федерации и Министерства просвещения Российской
Федерации, касающиеся федеральных государственных образовательных стандартов
начального общего образования и основного общего образования», приказом
Министерства просвещения Российской Федерации от 19.03.2024 № 171 «О внесении
изменений в некоторые приказы Министерства просвещения Российской Федерации,
касающиеся федеральных образовательных программ начального общего образования,
основного общего образования и среднего общего образования»,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести изменения в основную образовательную программу основного общего
образования МКОУ СОШ №2 г.Тайшета в целевой раздел, заменив в пояснительной
записке наименование учебных предметов:
-«Технология» на «Труд (технология)»

- «Основы безопасности жизнедеятельности» на «Основы безопасности
И защиты Родины».
2. Внести изменения в содержательный раздел ООП ООО до 01.08.2024г.
2.1. Заменить рабочую программу по учебному предмету «Основы

безопасности жизнедеятельности» на «Основы безопасности и защиты Родины»
2.2. Заменить рабочую программу по учебному предмету «Технология» на «Труд
(технология)»

2.3. Содержание рабочих программ учебных предметов:
2.3.1. «Литература», изложить в редакции п. 20 (Федеральная рабочая программа

по учебному предмету "Литература") приказа Министерства просвещения российской
Федерации от 19.03.2024 № 171 «О внесении изменений в некоторые приказы
Министерства образования и науки приказа Министерства просвещения Российской
Федерации касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО»

2.3.2. «Физическая культура», изложить с учетом редакции п.163 приказа
Министерства просвещения российской Федерации от 19.03.2024 №171 «О внесении
изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки приказа
Министерства просвещения Российской Федерации касающиеся изменения ФОП НОО,
ООО и ООО».

В соответствии с обновленной ФОП обязательные линии: «Знания о физической
культуре», «Способы самостоятельной деятельности» и «Физическое
совершенствование» изучаются с учетом возможностей материально-
технической базы образовательной организации.

7. Внести изменения в организационный раздел ООП ООО в части формирования
учебного плана основного общего образования:

3.1. Исключить Предметную область «Физическая культура и основы
безопасности жизнедеятельности»

3.2. Добавить предметную область «Физическая культура» с учебным предметом
«Физическая культура».

3.3. Добавить предметную область «Основы безопасности и защиты Родины» с
учебным предметом ««Основы безопасности и защиты Родины»

8. Ввести в действие изменения в ООП ООО МКОУ СОШ №2 г.Тайшета с 01
сентября 2024 года.

9. Внести с 01.09.2025 года изменения в основные образовательные программы
5.1. В Раздел 3.1. «Учебный план» - в части распределения часов на изучение

учебных предметов:

Предметные области Учебные
предметы

(учебные курсы)

Класс/количество часов в неделю
5 6 7 8 9 Всег

о
Обязательная часть
Русский язык и
литература

Русский язык 5 6 4 3 3 21
Литература 3 3 2 2 3 13

Иностранные языки Иностранный
язык

3 3 3 3 3 15

Математика и
информатика

Математика 5 5 10
Алгебра 3 3 3 9
Г еометрия 2 2 2 6
Вероятность и
статистика

1 1 1 3

Информатика 1 1 1 3
Общественно-
научные предметы

История 3 3 3 3 2 14
Обществознание 1 1
География 1 1 2 2 2 8

Естественно-научные
предметы

Физика 2 2 3 7
Химия 2 2 4
Биология 1 1 1 2 2 7

Искусство Изобразительное
искусство

1 1 1 3

Музыка 1 1 1 1 4
Технология Труд (технология) 2 2 2 1 1 8

Основы безопасности
и защиты Родины

Основы
безопасности и
защиты Родины

1 1 2

Физическая культура Физическая
культура

2 2 2 2 2 10

Итого 27 28 30 31 32 148
Часть, формируемая участниками
образовательных отношений:

2 2 2 2 1 9

Учебные недели 34 34 34 34 34 34
Всего часов 986 1029 1088 1122 1122 5338
Максимально допустимая недельная
нагрузка (при 5-дневной неделе) в
соответствии с санитарными правилами и
нормами

29 30 32 33 33 157

5.2.В  Раздел 2.1. «Рабочие программы учебных предметов» - рабочие программы
учебных предметов «История», «Обществознание» составить в
соответствии с изменениями в федеральных рабочих программах по
предметам.

10. Салмину П.А., администратору школьного сайта, разместить внесенные
изменения в ООП ООО на официальном сайте школы в разделе «Сведения об
образовательной организации», подразделе «Образование», в срок до 10 сентября
2024 г.
11. Ознакомить с настоящим приказом педагогических работников под подпись.
12. Данный приказ вступает в силу с 1 сентября 2024 года.

Контроль настоящего приказа оставляю за собой.

# И;
» ЧАЛ

Л.В.Мартынюкдиректора*
//< с / средняя r & Ь;'
jib с I общеобразовательная] ? _

S- , школа № 2 > S
5 г. Тайшета Я‘1

381500^^